ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN HUỆ
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số: 158/KH-PCCC
	Quận 1, ngày 13 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong đơn vị
Năm học 2020 – 2021
Căn cứ Công văn 146/BCA – C66  về tăng cường công tác phòng cháy,chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
Thực hiện việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và báo cáo về công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2020;

Trường Tiểu học Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị năm học 2020 - 2021 như sau:
      I. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về công tác PCCC , quán triệt Chỉ thị số 47/CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC;
       - Tăng cường sự nhận thức về tầm quan trọng của công tác PCCC trong giáo viên và học sinh toàn trường.

     II. Nhiệm vụ cụ thể

      - Trang bị đầy đủ các trang thiết bị tối thiểu phục vụ về công tác PCCC ngay tại đơn vị như hệ thống chuông báo cháy, phương tiện chữa cháy tại chỗ.

      - Phổ biến  giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy nhất là biện pháp thoát nạn, cứu người đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
     - Tăng cường tính tự giác của giáo viên, học sinh trong công tác PCCC.
      - Kỷ luật nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm về công tác PCCC đồng thời biểu dương khen thưởng đối với các tập thể cá nhân thực hiện tốt.
      - Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, các thiết bị dễ gây ra cháy nổ nhất là các thiết bị điện, hạn chế cao nhất các nguy cơ xảy ra.
      - Thường xuyên tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức PCCC cho các em học sinh. Hướng dẫn học sinh kĩ năng xử lí khi có cháy, báo cháy và số điện thoại khẩn cấp khi có cháy.
      - Lồng ghép kiến thức giáo dục về công tác PCCC trong các tiết dạy.
      - Thường xuyên kiểm tra hệ thống chuông báo cháy, phương tiện chữa cháy, thay thế khi hết hạn.
III. Biện pháp thực hiện
     - Phối hợp CA PCCC lập phương án thoát hiểm; tổ chức tập huấn sử dụng các phương tiện chữa cháy cho CB, GV, CNV trong nhà trường.
     - Thực hiện bảo trì hệ thống báo cháy, chữa cháy tại chỗ và thay thế các loại bình chữa cháy khi hết hạn.
     - Tổ chức tập dợt phương án PCCC và cứu nạn cứu hộ trong nhà trường.
  IV.Triển khai thực hiện.
	Thời gian
	Nội dung
	Biện pháp thực hiện
	Phân công
	Ghi chú

	Tháng 09/2020
	- Tập huấn PCCC trong nhà trường.

-Tuyên truyền PCCC trong HS
	- Có kế hoạch riêng

-Sinh hoạt dưới cờ

- Tích hợp giáo dục trong HĐNGLL
	- Bảo vệ, Chi Đoàn, Công Đoàn.

- GV

	Tháng 10/2020
	-Tập dợt PCCC và thoát hiểm
	-Phối hợp lực lượng PCCC
	-CB, GV, CNV

	Định kì
	-Kiểm tra hệ thống báo cháy và bình chữa cháy.

	Bảo vệ

       Trên đây là kế hoạch PCCC của Trường Tiểu học Nguyễn Huệ năm học 2020 -2021 đề nghị cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc. Nếu có khó khăn vướng mắc và các ý kiến đề xuất phải báo ngay với ban lãnh đạo nhà trường để có ý kiến chỉ đạo kịp thời.
     Kế hoạch này được triển khai sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường thực hiện./.

	Nơi nhân:

 - CB,GV,NV, HS toàn trường ;
 - Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thanh